## De Iulijs instituto.

Iulus assumptis Petreum clauibus ante  
Cœperat ire gregem,  
Continuò lupus acer oues inuasit, & atrox  
Miscuit exitium.  
Ille datis Petri diffusus clauibus, actas  
Liquit inermis oues.  
Nec moxa Paule, tuum quo se tueatur ad ensem,  
Non propria arma ruit.  
Ecce autem in insuet o contra sua castra paratu,  
Dum uidet ire lupus,

Indocilum

*Indoctum gladij, quæ non bene cœperat, egit  
Deserere arma ducem.*

*Contemptas recipit Petrus sua munera claves,  
Qui ferat alter erit.*

*Nescius at Paulus, ne quis sua conserat arma,  
Priuat et ense virum.*

*Quas nunc ducet oves, quæ nunc in pascua, mācus  
Clauibus et gladio?*

### De Julio.

*Pertesum est Petri, nunc Iulius esse laborat,  
Martia contemptis clauibus arma gerit.*

*πολλὰς δὲ ἵψινες φυχὰς οἴδει τροπαῖς,*

*Hanc summam laudis prædicat ille suæ.*

### De eodem allusio.

*Iulius est Romæ, quis abest? date numina Brutum.  
Nam quoties Romæ est Iulius, illa perit.*

### Descriptio Iulij.

*Qui calybe et duris amicitur Iulius armis,  
Terribilis barba, terribilisq; coma,  
Cui toruos horrore oculos frons occulit atrox,  
Tartare et igne cunct cuius in ore minæ.*

*Ille inquam gladijs, atque occidente sagitta  
Et terra populis, et metuendus aquis:*

*Qui trucibus reges terrarum innexuit armis:  
Qui teturum excito seuit in orbe malum:*

*Ille tot exitiorum, et tanti criminis autor,*

*Quo se cum populis imminuere duces,*

*Quiq;*

*Quiq; manu, quiq; ingenio dira omnia patrat,*

*Natus in humanum pestis acerba genus.*

*Cuius opus mors est, turpisimus otia luxus,*

*Qui pacem cunctis abstulit, arma dedit:*

*Ille inquam talis cum uita & moribus extet,*

*Dissimilis Christo, dissimilisq; Petro,*

*Quid facit, aut quid habet, quod tādē dicere possis*

*Dignum Romani nomine pontificis?*

*De indulgentijs Iuli.*

*Fraude capit totum mercator Iulius orbem,*

*Vendit enim cœlos, non habet ipse tamen.*

*Vende mihi quod habes: nā qui pudor, ut mihi uen-*

*Ipsum te Iuli cuius egere uides? (das,*

*Quin fera centimanos emittat terra Gigantes,*

*Iulius expulso uendat ut astra Ioue.*

*Donec enim cœlos alius regit, & tonat inde,*

*Non ego tam magni muneric emperor ero.*

*De eisdem.*

*Nunc ego terq; quater uenturæ gaudia uitæ,*

*Et quedam, quæ sum uix habiturus, emi:*

*Accepi toties tabulas, impressaq; ceræ*

*Nomina, sed tantum nomina cum tabulis.*

*Illud & hoc temerè. neq; enim sperare quis ausit,*

*Empturum se, quæ uendere nemo uelit.*

*Aut si forte uelit, quæ nemo uendere possit:*

*Cum cœlum solus, qui bene uiuit, emat.*

*Iam uero ut risu hoc dignum (tāquam esse beatum*

*Testi-*

Testibus hic egeat signa peti et tabulas.  
In Iulium.

Omnia turbantur, retrò omnia uersa uidentur,  
Qui bene non uiuat posse beare alios?  
Cum multos ferroq; neces, atroq; ueneno,  
Cum scelere occiderint millia multa tuo:  
Cum tibi funesti sint sola negotia belli,  
Ocia monstroſæ conscientia luxuriæ.  
Cum dicas faciasq; nihil, nisi turpe malumq;  
Interea cœlum expendis Iule tamen?  
Idq; aliquis credat, cui mens in corpore sano  
Sana sit, et Christum qui putet esse Deum?  
De eodem:

Huc scelerū auctorē tantorū, hunc fraudis amicum,  
Cui requies bellum, pax odiosa fuit,  
Omne libidinis genus usq; ad monstra notatum,  
Quo dare quid peius dij tibi terra queam?  
Non tantum esse malum permisimus, esse beatum  
Credidimus, mundi pertulimusq; caput.  
Exhaustas igitur diuino lumine mentes,  
O', et in errorum rusticitate uagas.

Ad Iulium.

Dic mihi sancte pater, cœlestis ianitor aulæ,  
Cui geritur summae religionis apex:  
Qui reges regis, atq; locas relocasq; tyrannos,  
Qui nutu soluis cuncta ligasq; tuo:  
Qui sanctos facis, et cui contigit esse beato

Ante

Ante obitum, qui nos ante obitumq; beas.  
 Quid tibi bōbardiis opus est? quid equisq; uirisq;?  
 Quo eq; armata præit, quo sequiturq; manus?  
 Hastarumq; ista segete, atq; horrentibus armis?  
 Quid cinctura opus est hac gladijsq; tibi?  
 Omnia quid trahis hæc? aut cur sanctissime tanto  
     Belli opere expugnas oppida, castra, domus?  
 Nonne manu poteras, tremulo simul ore, leuata  
     Hos dare dijs subito manibus, hosq; deo?  
 Certè omnes Petri similes, aliter ue probatis  
     Moribus, hæc possunt omnia Pontifices.  
 Quid dicā? an quoniā malus es, diffisus et armis?  
     Pontificum, et præceps Martis in arma ruis?  
 O in te erratum mundum, qui, cum ista facessis,  
     Non uidet à Petri te procul esse uia.  
 De statu Romano, Eiusdem VL. Huc  
     teni ad Crotum Rubianum Epi-  
         grammata, ex urbe missa.  
 Vidimus Ausoniae semicruta mœnia Romæ,  
     Hic ubi cum sacrī uenditūr ipse Deus,  
 Ingentem Crote Pontificem, sacrumq; senatum,  
     Et longo proceres ordine Cardineos.  
 Tot scribas, nulgusq; hominum nihil utile rebus,  
     Quos uaga contexto purpura uestit equo.  
 Tot Crote qui faciunt, tot qui patiuntur et illos,  
     Orgia qui uiuunt, cum simulent Curios.  
 Rursum illos qui nec simulat bona, nec bene uiuunt,

Qui rident mores, exhibantq; bonos.  
 Quos iuuat esse malos, quib. & licet, in iuga quoru  
     Consensit miseris Teutona terra modis.  
 Qui dant, quiq; uerāt, qui quos clausere recludūt,  
     Arbitrio cœlos distribuuntq; suo.  
 Romanas, neq; enim Romanos, omnia luxu,  
     Omniaq; obsecenis plena libidinibus:  
 Atq; hæc post Curios, Pompeios atq; Metellos,  
     O' mores, atq; ô tempora, Roma tulit.  
 Desine uelle sacram in primis Crote uisere Romæ:  
     Romanum inuenies hic, ubi Roma, nihil.

De eodem.

Vendit Roma Deum, uendit sacra, uēdit honores:  
     Ipsaq; quod mirum est dicere, Roma uenit.  
 Vsque adeò nihil est, quod non ibi comparet aurum,  
     Scilicet ut si at aurea Roma iterum.

De Romanis, ut nunc.

Dicunt sancta patres, operantur pessima Romæ,  
     Quidam etiam dicunt nec bene, nec faciunt.  
 Religio tamen & Christus iactantur ab illis,  
     Tollitur, & passim prostat imago crucis.  
 Et piscatoris gliscunt patrimonia Petri,  
     Vibrantur magni fulmina pontificis.  
 Vestit summa pedes à uertice purpura longum  
     Ponè sequens, dicas uiuere simpliciter.  
 At nisi me fallat, sed nunquam adeò omnia fallunt,  
     Ista ouium miros uestit imago lupos.

O minia

Omnia Romæ pecunia redimî.

Ite uiri, conferte manus, & uiuite rapto,

Cædite, de sacro uellite, obite nefas.

Ite profana sacris miscete, assuescite luxu,

Omne uoluptatum per genus ite uiri.

Dicite, & ex ipso facite omnia pessima dicto,

Scilicet & nulos esse putate deos.

Vidimus hæc Romæ fieri (quid sanctius illa?)

Et tamen ad cœlos non minus esse uiam.

Aurum quisq; ferat Romam, uirtutis abundè est;

Summa, surit Romæ, qui bona nescit emi.

Quinetiam ut facias, emis auro turpia Romæ,

Quæ cum ita sint, dico quod prius, este mali.

### De statu Romano.

Liquit Auentinas arces, Tarpeiaq; saxa,

Et debellata cætera in urbe Petrus.

Proq; Petro subit ille Simon, regnatq; per aras,

Et debellata regnat in urbe Simon.

Nescio quò captiuu ratis, Ecclesia quò se

Proripuit, Romæ est tale uidere nihil.

Vendit sacra Simon, uenditq; prophana perinde,

Atq; ita me Christus, omnia uendit, amet.

Non tutum est emere ista tamen: licet emeris auro,

Redditur à plumbi stemmate bulla grauis.

O' bullas, atq; ô Romam, regemq; Simonem:

Sacra emere, & Romæ uendere sacra licet?

De eodem, ad Germanos.

Quis modus ô ciues? quò se hæc patientia tandem

Proferit, hæc Romæ quærimus, atq; emimus?  
 Sic nos bullæ capit? sic se Germania nescit,  
 Ut petat hæc? sic nos ista sigilla iuuant?  
 Xeþoꝝ xælneiwp, et adhuc mutatio peior,  
 Tantum auri, ut redeant plumbea signa, dari.

De eodem statu Rom. Ad eosdem.

Cæca magis cuiquam mens est, magis indiga lucis,  
 Quam coelum Romæ qui sibi credit emi?  
 Aut qui quantū auri est, quenquā putat esse beatū?  
 Quando illic auro uita beata uenit.  
 Qui Stygias contemnit aquas, neq; triste ueretur  
 Supplicium, Romæ cœlica fretus emi?  
 Aut non ipse Petrus summa excandescat ab ira,  
 Eſe aliquem, coelum qui locet, ipse malus?  
 Proinde nefas ciues fugite, atq; inquirite rectum,  
 Hac uobis coelum merce licebit emi.

De quodam mortuo Episcopo,  
 ad Germanos.

Occidit antistes, petite altera pallia ciues,  
 Quæ dabit acceptio Romulus ære Simon.  
 At tu, donec habet cerebrum Germania nullum,  
 Et nulos oculos, pallia uen de Simon.

In tempora Iulij. Satyra.

Hoc mens illa hominum, partem sortita deorum.  
 Et pars ipsa dei, patitur scerrore teneri?  
 Haꝝ ruit in tenebras? adeo sine lumine fertur?  
 Ut scelere iste latro pollutus Iulius omni,

Cui

Cui uelit occludat cœlum, rursusq; recludat  
 Cui uelit, & possit momento quemq; beatum  
 Efficere: aut contrà, quantū quis cung; bene egit,  
 Et uixit bene, si lubeat, detrudere possit?  
 Ad Stygias poenas, & Auerni tartara Ditis:  
 Et quod non habet ipse, alijs diuendere cœlum:  
 Vsque adeò errori diuina obnoxia mens est:  
 Ut pescatorem posse omnia uertere Iulum  
 Credat: & inuito cœlos expendere Christo:  
 Et nunc ille uagum spargit promissa per orbem:  
 Qui cœdē & furias, scelerataq; castra sequantur,  
 Se duce, ut his cœlū pateat. Qua fraude tot urbes,  
 Et tot perdidit ille duces, tot millia morti  
 Tradidit, & pulsa induxit bella acria pace,  
 Tranquillumq; diu discordibus induit armis,  
 Et scelere impleuit mundum, fasq; omne nefasq;  
 Miscuit. inq; isto caneret cum clausa motu,  
 Naufragia direpti finxit patrimonia Petri,  
 Vindice se bello asserere, atq; ulciscier armis.  
 Quoq; minus sibi uerba dari quis sentiat, implet  
 Maiestate nefas, & stipatoribus illis  
 Grande facit nomen: iamq; est Ecclesia Christi  
 Latronum illa manus. O seclum, o pectora cœcis  
 Nubibus, & miserando à se immutata stupore,  
 Lucem ipsam & nudum non agnoscens uerum,  
 Obductum nebulis uanum admirantia fucum.  
 Non hominem penes est, cœlestis expendere donū,

Nedum hoc ille latro sceleratum uendat in usum.  
 Tum quantū à Christo est alienū, hoc pacis alūno  
 Sanguine commaculare manus? & cæde nefanda  
 Perfurere? illa tamen diuinæ habitatio pacis,  
 Qua sorte hæredes Ecclesia uenit ad istos?  
 Præterea, qui recta sequi, iustumq; tueri  
 Ulterius factum ducet, si præmia uitæ  
 Ille serat morum parte inquinatus ab omnię  
 Ille serat non uir, qui que patiturq; facitq;  
 Si tribuas aurum, faciasq; ipse, & patiaris,  
 Condonat, labemq; adimit, purumq; reducit?  
 Siccine res superum est humano obnoxia ludo?  
 Quin animum capimus ciues, ad nosq; redimus,  
 Et reclè atq; piè uiuentes, summa putamus  
 Regna deūm nobis cessura, ipsosq; beatos  
 Et sanctos fieri, quos non sanctissimus ille,  
 Verum opera ipsa beat, eadēq; superna recludit,  
 Haud claves, nullum quas hic ueterator in usum  
 Ostendit populo, iactatq; in simplice turba.